

证券代码：002583

证券简称：海能达

公告编号：2020-097

海能达通信股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈清州、主管会计工作负责人魏东及会计机构负责人(会计主管人员)魏东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	16,549,108,984.69	16,482,167,285.54	0.41%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,318,453,407.55	6,138,306,543.53	2.93%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,321,299,419.86	-40.33%	4,367,749,139.77	-11.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-53,197,987.41	-161.05%	209,242,126.79	92.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-67,268,109.37	-188.80%	112,770,703.72	-794.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	140,240,403.97	-160.66%	379,345,195.03	4.44%
基本每股收益（元/股）	-0.03	-160.00%	0.12	100.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.03	-160.00%	0.12	100.00%
加权平均净资产收益率	-0.84%	-2.26%	3.38%	1.61%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,425,774.62	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	109,171,904.54	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-2,002,083.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	258,102.88	
减：所得税影响额	15,382,275.77	

合计	96,471,423.07	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	93,514	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈清州	境内自然人	51.58%	948,803,357	711,602,518	质押	611,806,000
海能达通信股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	1.75%	32,235,188	32,235,188		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.99%	18,237,997	0		
翁丽敏	境内自然人	0.96%	17,600,000	0	质押	11,440,000
曾华	境内自然人	0.72%	13,242,653	13,242,653		
姜新祥	境内自然人	0.57%	10,537,992	0		
招商证券资管—浦发银行—招商智远海能达 2 号集合资产管理计划	其他	0.50%	9,231,526	0		
中国农业银行股份有限公司—南方军工改革灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.49%	9,105,245	0		
北京银杏盛鸿投资管理有限公司—盛鸿价值基金	其他	0.47%	8,644,900	0		

武美	境内自然人	0.42%	7,804,650	7,804,650	质押	2,950,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
陈清州	237,200,839	人民币普通股	237,200,839			
香港中央结算有限公司	18,237,997	人民币普通股	18,237,997			
翁丽敏	17,600,000	人民币普通股	17,600,000			
姜新祥	10,537,992	人民币普通股	10,537,992			
招商证券资管—浦发银行—招商智远海能达 2 号集合资产管理计划	9,231,526	人民币普通股	9,231,526			
中国农业银行股份有限公司—南方军工改革灵活配置混合型证券投资基金	9,105,245	人民币普通股	9,105,245			
北京银杏盛鸿投资管理有限公司—盛鸿价值基金	8,644,900	人民币普通股	8,644,900			
富达基金（香港）有限公司—客户资金	6,653,186	人民币普通股	6,653,186			
华安基金—工商银行—华融国际信托—华融 正弘旗胜定增基金权益投资集合资金信托计划	5,891,192	人民币普通股	5,891,192			
中国建设银行股份有限公司—信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	4,745,800	人民币普通股	4,745,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈清州、翁丽敏之间是夫妻关系，存在关联关系，是一致行动人，“海能达通信股份有限公司—第三期员工持股计划”和“招商证券资管—浦发银行—招商智远海能达 2 号集合资产管理计划”是公司员工持股计划。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>股东姜新祥通过湘财证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 10537992 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股，合计持有 10537992 股。</p> <p>股东北京银杏盛鸿投资管理有限公司—盛鸿价值基金通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 8644900 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股，合计持有 8644900 股。</p>					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表事项

- 1、报告期末，应收票据较期初减少1,412万元（-93.03%），主要原因是报告期内票据收款所致。
- 2、报告期末，预付款项较期初增加7,814万元（56.78%），主要原因是报告期内材料采购增加所致。
- 3、报告期末，合同资产较期初增加5,897万元（43.66%），主要原因是报告期内执行新收入准则，将部分应收账款重分类至合同资产项目所致。
- 4、报告期末，应收融资款较期初增加1,836万元（234.77%），主要原因是本期收到票据增加所致。
- 5、报告期末，长期应收款较期初增加36,477万元（82.29%），主要原因是报告期内分期收款销售商品确认长期应收款所致。
- 6、报告期末，其他非流动资产较期初增加12,569万元（1,168.24%），主要原因是报告期内定期存单增加所致。
- 7、报告期末，衍生金融负债较期初减少332万元（-55.45%），主要原因是报告期内公允价值变动所致。
- 8、报告期末，应交税费较期初减少6,505万元（-32.63%），主要原因是报告期内支付税款所致。
- 9、报告期末，其他应付款较期初增加92,993万元（268.76%），主要原因是收到海能达总部大厦项目前期转让款所致。
- 10、报告期末，其他流动负债较期初增加2,691万元（35.49%），主要原因是报告期内未到期的应收票据增加所致。
- 11、报告期末，长期应付款较期初减少7,975万元（-97.27%），主要原因是重分类到一年内到期的非流动负债所致。
- 12、报告期末，专项储备较期初增加285万元（110.39%），主要原因是报告期内计提安全生产费所致。

（二）利润表事项

1、报告期末，营业总收入同比减少55,231万元（-11.23%），主要原因是受全球新冠疫情影响，部分项目招标延迟导致报告期内销售收入同比减少所致。

2、报告期末，资产减值损失同比增加1,397万元（84.58%），主要原因是报告期存货减值增加所致。

3、报告期末，投资收益同比增加1,286万元（8,036.91%），主要原因是报告期内处置子公司取得收益增加所致。

4、报告期末，公允价值变动收益同比减少95万元（-89.62%），主要原因是衍生金融负债公允价值变动所致。

5、报告期末，资产处置收益同比减少2,210万元（-142.51%），主要原因是本期非流动资产处置收益较上年同期减少所致。

6、报告期末，所得税费用同比减少2,933万元（-376.00%），主要原因是报告期内递延所得税费用增加所致。

（三）流量表事项

1、本年内投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加118,579万元，上升206.66%，主要原因是报告期内收到海能达总部大厦项目前期转让款所致。

2、本年内筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少117,302万元，下降-2,098.45%，主要原因是报告期内偿还有息债务增加所致。

3、本年内汇率变动对现金及现金等价物的影响比去年同期增加5,569万元，上升8,325.67%，主要是人民币汇率变动影响所致。

4、本年内现金及现金等价物净增加额比去年同期增加8,461万元，上升54.93%，主要原因是经营活动、投资活动和筹资活动现金流净额综合影响所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，公司与摩托罗拉之间的系列诉讼无重大变化和进展，具体情况详见公司于2020年4月30日披露的《2019年年度报告》之“第五节 重要事项-十九、其他重大事项的说明-（一）诉讼事项”和2020

年8月28日披露的《2020年半年度报告》之“第五节 重要事项-十七、其他重大事项的说明”。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

（一）募集资金总体情况说明

1、公司2016年非公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕413号文核准，并经深圳证券交易所同意，本公司由主承销商国信证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统，于2016年7月以非公开发行股票的方式向8名投资者发行普通股（A股）19,000.27万股，发行价为每股11.10元。截至2016年8月1日，本公司共募集资金210,902.95万元，扣除发行费用3,553.15万元后，募集资金净额为207,349.80万元。上述募集资金净额已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）[2016]第48420005号《验资报告》验证。

2、公司2017年非公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2017〕1804号文核准，并经深圳证券交易所同意，本公司由主

承销商国信证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统，于2017年11月向公司控股股东、实际控制人陈清州和海能达通信股份有限公司第三期员工持股计划非公开发行普通股（A股）股票6,679.84万股，发行价为每股11.28元。截至2017年11月28日，本公司共募集资金75,348.63万元，扣除发行费用1,586.53万元后，募集资金净额为73,762.10万元。上述募集资金净额已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）[2017]第48420013号《验资报告》验证。

3、公司2018年公开发行债券募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2018〕901号文核准，并经深圳证券交易所同意，本公司由主承销商兴业证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统，于2018年11月、2018年12月向合格投资者公开发行面值总额人民币100,000万元（发行价格为每张面值人民币100元，发行数量1,000万张）的公司债券。截至2018年12月19日，本公司共募集资金100,000万元，扣除发行费用300万元后，募集资金净额为99,700万元。

（二）募集资金承诺项目情况

单位：万元

序号	承诺投资项目	募集资金承诺投资总额	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额	截至期末投资进度	项目达到预定可使用状态日期	是否发生重大变化
1	LTE智慧专网集群综合解决方案项目	67,349.8	0	67,680.24	100.49%	2018年08月31日	否
2	智慧城市专网运营及物联网项目	30,000	0	7,082.92	23.61%	2022年08月31日	否
3	特种通信研发及产业化项目	20,000	0	20,124.43	100.62%	2018年08月31日	否
4	偿还银行借款及补充流动资金	90,000	0	90,009.65	100.01%		否
5	专网宽带无线自组网技术研发项目	49,762.1	0	18,814.01	37.81%	2020年12月31日	否
6	第三代融合指挥中心研发项目	24,000	0	7,619.56	31.75%	2020年12月31日	否
7	补充流动资金及偿还银行借款	99,700	0	99,700	100.00%		否
	合计	380,811.9	0	311,030.81	--	--	--

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

√ 适用 □ 不适用

合同订立公司名称	合同订立对方名称	合同标的	合同总金额	合同履行的进度	本期及累计确认的销售收入金额	应收账款回款情况
Hytera Mobilfunk GmbH	圣地亚哥地铁公司	为智利圣地亚哥新建的地铁 3、6 号线提供 Tetra 通信系统及终端，并为现有地铁 1、2、4、4A 和 5 号线更换通信系统，同时为上述 7 条地铁线路提供后期维护服务。	7800 万元	该项目已完成交付和验收，确认了全部收入并收到了大部分款项。	7,800 万元	累计回款 7,729 万元
Hytera Mobilfunk GmbH	荷兰安全与司法部	由德国子公司 HMF 为荷兰国家政府提供和更新覆盖荷兰全境的专业无线通信系统产品（包括硬件和软件），并提供售后服务。	100,750.46 万元	已全面交付并投入使用，后续将进入维保阶段，合同变更，收入增加	83,126 万元	累计回款 63,245 万元
深圳市海能达技术服务有限公司	深圳市地铁集团有限公司	深圳地铁 6 号线及其二期、10 号线无线通信系统设备及服务采购项目	5,278.44 万元	正常交付中	截止目前未确认收入	累计回款 4012 万元
海能达通信（香港）有限公司	中国电子进出口总公司	安哥拉公共安全一体化平台项目集群系统采购合同	20,959.43 万元	分批交付中	5620 万元	4707 万元
深圳市海能达技术服务有限公司	长沙市轨道交通五号线建设发展有限公司	长沙市轨道交通 5 号线一期工程专用无线通信系统采购及集成项目	2,058.12 万元	正常交付中	截止目前未确认收入	累计回款 1,123.00 万元
TELTRONIC Brazil LTDA	巴西塞阿拉州公共安全部	建设覆盖全塞阿拉州的 TETRA 专网通信网络，	21,400 万元	截止目前，该项目已经部分发货，处于交付阶段。	0	0

		并提供终端产品，建设完成后为塞阿拉州公共安全部提供为期 4 年的租赁和运维服务。				
海能达通信股份有限公司	中国移动通信有限公司政企客户分公司	根据相关招标文件要求，研发和生产满足相应技术指标的智能宽窄融合 PoC 终端以及配件。	28,800 万元	框架协议，按照订单交付中	截止目前确认收入 318.03 万元（不含税）	累计回款 285.61 万元
Sapura plc 旗下孙公司	某合作伙伴	为北美洲某城市轨道交通现有线路和新建线路提供 TETRA 通信网络的建设、安装和调试，并提供 Tetra 终端设备及后续运维服务。	5,500 万元	目前在交付阶段。	0	折合 1483 万人民币
公司全资巴西孙公司和西班牙孙公司共同成立的联合投标体	巴西戈亚斯州公共安全部	为巴西戈亚斯州警察提供 TETRA 终端产品，包括手持终端、车载台等。	4,705.33 万元	2020 年 6 月开始发货，目前在交付阶段。	0	0
Sapura plc	西欧某国公共安全客户	为西欧某国公共安全客户提供 TETRA 终端设备。	11,300 万元	该项目已执行完毕，确认了全部收入并收到全部款项	11,300 万元	累计回款 11,300 万元
HYTERA MOBILFUNK GMBH SUCURSAL DEL PERU	秘鲁国家警察局相关部门	为秘鲁国家警察升级和扩容现有 TETRA 系统，扩大现有 TETRA 系统覆盖区域，并提供维护服务和技术支持。	4,479 万元	完成发货，目前在交付阶段。	折合 1866 万人民币	折合 1120 万人民币
海能达通信股份有限公司	深圳市城市管理监督指挥中心	作为《深圳市新型智慧城市建设总体方案》的重要组成部分，主要包括指挥中心	4,885.71 万元	已初步交付并投入使用，目前在进行终验中	已全额确认收入 4323.64 万元（不含税）	累计回款 3664.28 万元

		信息化基础设施、融合通信平台、涵盖全市、区、街道的可视化指挥调度体系等建设内容。				
Hytera PMR Chile SpA.	智利圣地亚哥地铁客运公司	主要为智利首都圣地亚哥地铁 2 号线扩建及北韦斯普西奥车辆段建设 TETRA 通信系统，并为其提供相应的应用软件和终端，提供后续服务。	3,385 万元	该项目正在履行	198 万元	累计回款 100 万元
海能达通信（香港）有限公司	非洲某国公共安全客户下属企业	主要为该客户更换和升级原专网通信系统和终端，包括提供宽带系统和 TETRA 数字系统产品及网络建设、双模智能终端和 TETRA 数字终端，并提供后续维护服务和技术支持。	7,836.11 万元	正常交付中	已确认收入 6691 万元	0
海能达通信股份有限公司	北欧某国当地合作伙伴	主要为北欧某国公共安全客户提供 DMR 终端产品及相关配件	2,780 万元	该已执行完毕	2,780 万元	累计回款 2000 万元
海能达通信股份有限公司	亚洲某国集成商	为亚洲某国公共安全客户提供专业无线通信宽带多模智能终端	16,900 万元	已部分发货，交付中	644 万元	368 万元
海能达通信股份有限公司	北非某国公共安全客户	为北非某国公共安全客户提供专业无线通信数字终端设备，包括手持终端、车载台等	3,500 万元	已部分发货，交付中	1288 万元	105 万元
海能达通信（香	某境外主体	为非洲某国公共	6,547.24 万元	正在安排预付款	0	0

港) 有限公司		安全用户提供专业无线通信终端设备				
---------	--	------------------	--	--	--	--

重大合同进展与合同约定出现重大差异且影响合同金额 30% 以上

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	1,000	1,000	0
合计		1,000	1,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。